

z dodatkiem „Lwowska“
z dodatkiem urzędowym
wychodzi codziennie o 3:30
godzinie po południu, z wy-
jątkiem świąt i nocnych dni
niedzieli. Co sobota wycho-
dzi „Dodatek tygodniowy“.
Prenumerata wynosi
z przesyłką pocztową na rok
cały 16 złr., na kwartał
4 złr., na miesiąc 1 złr.
35 c. Niejsocowa na rok 12 złr.
na kwartał 3 złr., na miesiąc
1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i arty-
kuly nadesłane od jednego
wiersza: pierwszy raz 6 c.,
drugi i trzeci po 5 c. Na-
leżytość stęplowa od każdej
insercyi 30 cent.

Przesyłki (franco) od-
biera Administracya Gazety
Lwowskiej. Numer pojedyń-
czy w Expedycyi Gazety
(Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.
Reklamacye wolne
od opłaty pocztowej.

Prenumerata na „Dodatek tygodniowy“ osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

N^o 289.

Sroda 16. Grudnia 1868.

Rok wydania 58.

Ogłoszenie prenumeraty

„Gazetę Lwowską“ i „Dodatek tygodniowy“ na rok 1869.

Ceny przedpłaty:

„Gazeta Lwowska“ wraz z „Dodatkim tygodniowym“:			
Na rok cały	} na miejscu 12 złr., z przesyłką pocztową 16 złr. — c.	
Na kwartał	 3 „ „ „ 4 „ — „	
Na miesiąc	 1 „ „ „ 1 „ 35 „	
		Numer pojedynczy Gazety	5 cent.

Za inseraty w Gazecie od jednego wiersza: pierwszy raz 6 cent., drugi i trzeci raz po 5 cent., prócz należności stęplowej po 30 cent. od każdego ogłoszenia.

W roku 1869 wychodzić będzie nadal „Dodatek tygodniowy“, pismo poświęcone statystyce, ekonomii politycznej i historii krajowej. Osobna prenumerata na „Dodatek tygodniowy“ bez Gazety wynosi: Na rok cały 4 złr. Za przesyłką pocztową samego „Dodatku tygodniowego“: kwartalnie 25 cent.

Przesyłki (franco) odbiera Administracya Gazety Lwowskiej (ulica Wałowa Nr. 370).

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 15. grudnia. „Wiener Abendpost“ konstatuje nieprzyjaźny, pełną nienawiścią do Austrii ton półurzędowych dzienników pruskich, i zaprzecza kilku kłamliwym wiadomościom tychże dzienników.

Ateny, 14. grudnia. (Ze źródła greckiego.) Rząd odrzucił żądania Turcyi. W Atenach i na prowincyi pełne zapału demonstracje w duchu wojennym. Petropolaki na czele tysiąca ochotników wyładował w Kandyi.

(Telegram „Czasu“.)

Konstantynopol, 14. grudnia, wieczór. Poseł turecki w Atenach dał znać, że otrzymał od naczelnego gubernatora Krety wiadomość, że mieszkańcy powiatu Sfakia wręczyli mu petycję do Sułtana, w której wyrażają żal z dawniejszego postępowania swego i ofiarują uległość. Potwierdza się wiadomość, że poseł turecki w Atenach Fotiades dziś ztamtąd odjechał, a poseł grecki w Konstantynopolu Detianis wraz z innymi Grekami opuścił również Konstantynopol. W Atenach odbyły się demonstracje pełne zapału przed domami poselstw angielskiego, amerykańskiego, pruskiego i rosyjskiego.

Część urzędowa.

Gmina Stawczany, w powiecie Gródeckim położona, postanowiła aktem fundacyjnym z 11. listopada r. b. zaprowadzić u siebie uregulowaną naukę szkolną i tym celem zobowiązała się:

1. Wystawić odpowiedni budynek szkolny wraz z pomieszkaniem dla nauczyciela i takowy zawsze w dobrym utrzymywać stanie.

2. Zaopatrzyć szkołę w potrzebne rekwizyta szkolne i w usługę, opał do szkoły przystawić i rekwizyta w dobrym utrzymywać stanie; nakoniec

3. Wypłacać każdoczesnemu nauczycielowi roczną pensję w kwocie 200 złr. w. a. w ratach kwartalnych z dołu.

Prawo prezentowania wykonuje gmina wspólnie z miejscowym proboszczem obrz. gr. kat.

Nadto ofiarowali dla polepszenia powyższej dotacji Jego Excellencya ks. Arcybiskup Wierchlejski jako dożywotnik tych dóbr rocznie 6 sągów drzewa opałowego, zaś miejscowy proboszcz ks. Derszko rocznie 2 złr. w. a. na czas swego pasterzowania w gminie.

Okazaną temi ofiarami gorliwość w krzewieniu oświaty ludowej podaje się z wyrazem zasłużonego uznania do publicznej wiadomości, z tem oznajmieniem, iż rzeczoną szkołę jako trywialną do wystawienia świadectw publicznych upoważnioną ogłasza się.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 25. listopada 1868.

Rada szkolna zatwierdziła erekcyę szkoły parafialnej w Giebułtowie powiatu Krakowskiego, do której uposażenia deklarowali się:

- Konwent przewieleb. PP. Wizytek Krakowskich prócz ofiary 312 złr. na budowę domu szkolnego 2 morgi 566 sążni kwadr. gruntu i płacić 6 złr. rocznie na węgle;
- gminy Giebułtów, Trojadyn i Trojanowice płacić nauczycielowi rocznie 163 złr. pensyi, na stróża 12 złr., na potrzeby szkolne 10 złr., 6 sągów drzewa i letną paszę dla krów jego;
- ks. pleban Kwiatkowski 25 złr. za sprawowanie funkcyi organisty z posadą nauczyciela połączoną.

Ten czyn chwalebny podaje się do powszechnej wiadomości.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 7. grudnia 1868.

Część nieurzędowa.

Dnia 14. b. m. odbyło się 152 posiedzenie izby deputowanych Rady państwa, pod przewodnictwem prezydenta Kaiserafelda. Na ławie ministeryalnej zasiadali Ich Exc. pp. ministrowie: hr. Taaffe, Plener, Berge, Brestel i Giskra.

Minister finansów przedkłada z najwyższego polecenia projekt ustawy względem dalszego wybierania podatków i opędzenia wydatków aż do końca marca 1869. Dalej motywuje minister finansów Brestel budżet. Niedobór na rok 1868 wynosił 21 $\frac{3}{4}$ milionów. Wydatki w r. 1868 były mniejsze, niż przypuszczono w preliminarzu, przeciwnie dochody większe. Zupełny rezultat nie jest jeszcze znany, minister może wykazać tylko rezultaty z trzech pierwszych kwartałów. Wydatki w tym przeciągu czasu wynosiły 93 milionów o 10 milionów mniej niż obliczono w preliminarzu, ale rzeczywiste zaoszczędzenie wynosiło wszystkiego tylko 3 miliony — dochody wynosiły 203 milionów, co daje nadwyżkę 8 milionów. Ten pomysłny rezultat należy zawdzięczać nadspodziewanie szybkiej wypłacie podatków. Jeżeli podatki i w ostatnim kwartale tak szybko wpływać będą, to powinna była się okazać nadwyżka 11 do 12 milionów, na rok 1868 pozostałby tedy do zapisania tylko niedobór 10 milionów. Na r. 1869 są na pokrycie te 10 milionów, dalej 3 miliony za sprzedaż wiedeńskiej kolei łączącej, nakoniec 4 miliony czynnych pozostałości. Na rok 1869 pozostaje po odtrąceniu tej rzeczy niedobór 18 milionów. Przyjęto także, że podwyższenie podatków trwa dalej. Preliminarz nie różni się w niczem ważnem od przeszłorocznego. Minister motywuje następnie konieczność prowizorycz-

nego wybierania podatków na przyszłe trzy miesiące, gdyż izba w tym miesiącu nie ukończy obrad nad budżetem. Minister finansów oświadcza naostatek, że zmiany zachodzące w budżecie w przedłożonej ustawie są zachowane, że mianowicie znizenie dodatku z $\frac{2}{5}$ na $\frac{1}{10}$ nie ogranicza się na dwie najniższe klasy zarobkujące, lecz na tych opodatkowanych jest rozszerzona, którzy płacą rocznego podatku zarobkowego i dochodowego 300 złr. Prezydent wnosi, żeby z powodu nagłości tej sprawy położyć ten przedmiot wyłącznie na dzisiejszym porządku dziennym. Wniosek przyjęto. Minister finansów przedkłada ustawę o podatku od zabudowań, dalej ustawę finansową na r. 1869 i naostatek dodatkowy kredyt dla ministerstwa obrony krajowej na r. 1868 w kwocie 73.000 złr. Minister sprawiedliwości oznajmia że Jego ces. król. Mość pozwolił na założenie zakładu karnego w Lublanie i prosi o kredyt dodatkowy 68.000 złr. Grocholski i towarzysze zapytują ministra finansów względem katastrofy w Wieliczce. Minister odpowiada, że wszystkie środki, które mogły być użyte, zostały użyte. Nie pozostaje nic jak tylko wypompować wodę, która wpłynęła. Podług zdania rzeczoznawców nie ma żadnego niebezpieczeństwa i jeżeli wypompowania się nie zaniecha, to i nie będzie żadnego niebezpieczeństwa. Wczorajsze doniesienia gazet wiedeńskich o zapadnięciu się są mylne, nastąpiło tylko zakłócenie. Minister w najbliższym czasie przedłoży obszerne sprawozdanie katastrofy w Wieliczce.

Dnia 14. b. m. otwarty został w Peszcie kongres izralicki przy bardzo licznym udziale wszystkich warstw ludności. Minister baron Eötvös w przemowie zagajającej położył nacisk głównie na to, że żydzi węgierscy otrzymawszy bezprzykładne w innych państwach przywileje powinni stać się wiernymi obywatelami swojej ojezyny. Zna on trudności, z którymi kongres będzie miał do walczenia, dają się bowiem słyszeć zdania wprost sobie przeciwne, ale spodziewa się, że wszyscy członkowie, ożywieni duchem pokoju będą się starali z wytrwałością właściwą swemu plemieniu usunąć przeszkody, przywrócić pokój i zgodę. W końcu wspomniał minister, że kongres ma obradować tylko nad sprawami gminnymi i szkolnymi z wyłączeniem wszelkich kwestyi religijnych.

Następnie objął prezydencyę Leo Holländer jako członek najstarszy wiekiem, poczem członkowie przedkładali swoje pełnomocnictwa. W końcu zgromadzenie podzieliło się na pięć sekeyi. Członkowie liberalni zajęli miejsce po prawej, starowiercy po lewej stronie.

Treść projektu reformy podatku gruntowego, przedłożonego izbie deputowanych rady państwa jest następująca: Za główną jego cechą można uważać tę okoliczność, że podczas gdy do dziś dnia — stała na podstawie rezultatów czynności katastralnych, które się rozpoczęły w r. 1819, określona cyfrą z czystego dochodu od gruntu pobierano, na przyszłość, gdyby projekt moc prawną otrzymał, udział odsetkowy czystego dochodu, regularnie przez Radę państwa postanowić się mający, jako podatek gruntowy byłby pobieranym. Podatek gruntowy wynosiłby przeto na przyszłość raz np. 14%, drugi raz 15%, trzeci raz jeszcze więcej, stosownie do potrzeb skarbu; utraciłby więc terazniejszą, dodatkami pod każdym względem zachwianą stałość, a na tej różnicy polega charakterystyczna cecha nowego projektu i o ten punkt najzaciebiej walczą.

Wypośrodkowaniem czystego dochodu, który ma być podstawą rozdziału podatków, zajmować się będzie pewna ilość komisji. Przy czystym dochodzie nie będzie względu na ciężary i podatki. Na czele sprawy oszacowania stać będzie komisja centralna z 30 członków, której przewodniczącym będzie albo sam minister finansów, albo jego zastępca. Pietnastu z nich mianuje minister skarbu, pięciu wybiera izba panów, dziesięciu izba poselska. W liczbę pietnastu wchodzi już „inspektorowie centralni“, osoby, które czuwają w prowincjach nad czynnościami szacunkowymi.

W każdym kraju koronnym utworzoną zostanie w tym celu komisja krajowa pod przewodnictwem namiestnika, składająca się z 6—10 członków, których połowę mianuje minister skarbu.

Kraj podzielony będzie na powiaty szacunkowe, które znowu utrzymują komisję składającą się z ośmiu członków; czterech mianuje minister skarbu, czterech wybiera rada powiatowa, a gdzie nie ma tej instytucji, zasiadać będą w komisji dwaj zastępcy przełożonych gmin, jeden z 20 osób najwyżej opodatkowanych w powiecie, tudzież członek z Wydziału krajowego wydelegowany.

Ostatnia komisja t. j. w powiecie rozpoczyna czynności szacunkowe, które następnie przechodzą do komisji krajowej, a w końcu do komisji centralnej. Grunt podzielony będzie według swej właściwości i gatunku ziemi na tak zwane klasy rodzajności (Bonitätsklassen); takich klas nie może jednak być więcej nad ośm. Czysty dochód z każdej klasy i kultury w pieniądzech od morga ustanowiony, ma stanowić podstawę opłaty dotyczącej klasy.

Po ukończeniu wszystkich czynności oszacowania, urzędnicy pomiarem się trudniący, winni zbadać zmiany od ostatniego katastru zaszłe i takowe wciągnąć do tabel pomiarowych.

To są najważniejsze przepisy projektu ustawy. Dalsze rozdziały mówią o postępowaniu reklamacyjnym; podają przepisy załatwiania spraw między pojedynczymi komisjami, aby klasyfikację taryfy ostatecznie oznaczyć.

Dnia 10. bieżącego miesiąca o 2giej godzinie się zebrał parlament angielski. Dotychczasowy prezydent, Denison, został znowu obrany przez akłamację, nawet ze strony opozycji; nazajutrz zaś miano przystąpić do zaprzysiężenia nowych członków. To zaprzysiężanie zajmie pewnie czas aż do poniedziałku i krótka sesja zostanie zamknięta we wtorek przemową powitalną w imieniu królowej. W izbie wyższej była tylko mała liczba parów obecnych przy ceremonii otwarcia, pomiędzy którymi markiz Normanby, Granwill, Harrowby i Stanhope. Jako komisarze królewscy funkcjonowali lord kanclerz m. Argyll, Kimberley, lord de Grey i Sidnej. Obie izby odroczyły się przed godziną trzecią.

Dnia 10. b. m. odbyło się liczne zgromadzenie angielskiej ligi reformy pod przewodnictwem jej prezydenta, p. Beates. Najprzód przedłożono sprawozdanie komisji egzekucyjnej, a następnie obradowano nad polityką ligi. Sprawozdanie zajmowało się szczególnie jednym punktem programu, t. j. popieraniem wyboru postępowych radykałów do parlamentu. 1000 funtów szterlingów wydano na zbadanie politycznych stosunków w 85 okręgach wyborczych, które dotąd wysyłały 104 konserwatystów do parlamentu, a 900 funtów szterlingów wydano na popieranie kandydatów liberalnych w tychże okręgach wyborczych. Rezultat okazał się zadawalającym, gdyż uzyskano 49 miejsc dla stronnictwa liberalnego. W programie postawiono na przyszłość zaprowadze-

nie tajemnego głosowania, zniesienie reprezentacji mniejszości i klauzuli podatkowej.

Doniesienia z Madrytu przekonywają, jak straszną była rewolucja republikańska, która wybuchła w Kadyksie i że wojska bynajmniej nie uśmierzyły jej jeszcze. Za pośrednictwem cudzoziemskich konsulów pozwolono powstańcom na 48godzinne zawieszenie broni, aby mogli pogrzebać poległych i wyprowadzić z miasta kobiety i dzieci. Po upływie tego zawieszenia broni miano odrazu od strony lądu i morza atakować miasto. Widać z tego, że powstańcy, których ma być około 3000 opanowali miasto, podczas kiedy wojska cofnąć się musiały. „Gaceta de Madrid“ podaje następujące szczegóły o walce, sięgające do dn. 8. grudnia: Powstańcy zajęli ratusz i domy okoliczne i pobudowali barykady. Wojska zajęły gmach celny i przyległe budynki aż do środkowego portu. Konsulowie schronili się do zabudowania celnego. Powstańcy pozwolili spokojnie odejść kobietom i dzieciom, zmusili jednak wszystkich mężów zdolnych do broni do udziału w boju. Gubernator cywilny Kadyxu uszedł do San Fernando i telegrafował z tamąd, że galernicy przyłączyli się do powstania. Donoszą jednak z San Fernando, że cała ta rewolucja jest dziełem reakcyjnego stronnictwa, które republikańska ludność Kadyxu pieniądźmi do powstania podburza. Cywilny gubernator z Tarragony donosił, że otrzymał wiadomość, jakoby powstańcy mieli zamiar uzbroić galerników, wydano już jednak rozporządzenie, aby temu przeszkodzić. Po długi innych doniesień mieli powstańcy 700 galerników uwolnić i uzbroić. Ma nimi dowodzić niejaki Yungo, który dawniej należał do stronnictwa progresistów, a teraz przeszedł do stronnictwa republikańskiego. Fregata „Fetuan“ stanęła z dwoma innymi fregatami na kotwicy pod Kadyxem, aby zbombardować miasto w razie, gdyby powstańcy chcieli stawić opór. Eskadra morza ódziemnego otrzymała rozkaz odkryć do Kadyxu.

Telegram przynosi z Washingtonu pod d. 9. b. m. główną treść mesażu: Prezydent zwraca znowu uwagę kongresu na trwającą w kraju dezorganizację i tak dalej się wyraża: Trzem stanom odmówioną jest jeszcze zawsze wszelka reprezentacja w sprzeczności z wyraźnym rozporządzeniem konstytucji. Usiłowanie poddania białej ludności południa pod władzę murzynów, przyniosło szkodę dawniejszym, pomyślniejszym stosunkom i przeszkodziło skutecznemu współdziałaniu obu ras na polu przemysłowych przedsięwzięciach. Ustawy, które pociągnęły w następstwie za sobą zgubne skutki, powinny być zniesione. Sto milionów dolarów wydaje się co roku na armię, której głównym zadaniem jest wymuszenie posłuszeństwa tym ustawom niepotrzebnym i przeciwnym konstytucji. Nasz obrót handlowy zmniejszył się, nasz przemysł podupadł i tylko mądre ustawodawstwo połączone z oszczędnością może temu złemu zaradzić. Finansowa sytuacja kraju dowodzi aż nadto wyraźnie konieczności ściągnięcia pieniędzy papierowych tak prędko jak można i powrócenia do wypłat monetą brzęcząca. Ogólny dochód z ceł, z podatków i innych źródeł dochodów wynosił w roku administracyjnym 1868, 405 milionów dolarów, tak że dług państwa o 28 milionów dolarów się zmniejszył. Z zamknięcia rachunków 1. listopada 1868 okazało się, że dług państwa o 35 milionów dolarów się powiększył. Dochody państwa na rok 1869, kończący się z 30. czerwca wynosiły 341 milionów, wydatki preliminarne były na 336 milionów dolarów, ale w ostatnich trzech latach przewyższyły wydatki na departament wojny preliminarz o 175 dolarów. Wojsko zredukowano teraz na 48.000 ludzi wszelkiego rodzaju broni, a minister wojny utrzymuje, że dalsza redukcja piechoty dałaby się przeprowadzić. Flota jest teraz zredukowana na 206 statków i 7040 dział.

Prezydent pochwała politykę jaką kongres wobec Indian zachowuje. Co do zewnętrznej polityki zaś wyraża się w sposób następujący: Nasze stosunki do obcych mocarstw są w ogóle zadowolniające. Co do handlu z koloniami i ze stowarzyszeniami rybackimi nie mogą być wydane żadne osobne rozporządzenia dopokąd kongres nie wypowie swojego zdania o zasadach. Inne kwestye bieżące pomiędzy Anglią i Ameryką mogą być załatwione. Odnoszą się one do praw naturalizowanych obywateli, do tytułów prawnych do wyspy San Juan i do pretensji obywateli obu państw, wynikłych z ostatniej wojny. Rokowania w tych kwestyach toczą się właśnie i spodziewam

się, że w ciągu terazniejszej sesji będę mógł senatowi przedłożyć protokoły mające na celu załatwienie tych spraw. W sprawie paragwajskiej rozpoczęto już potrzebne śledztwo. Nasz poseł Mac Mahon, wsparty dostatecznie przez flotę, zażąda od rządu paragwajskiego objaśnień i wynagrodzenia szkody. Rząd wysp sandwichskich jest w ciągłej obawie jakichś nieprzyjacielskich kroków z naszej strony. Zawarty niedawno traktat przywróci zaufanie aż dopokąd ludność tych wysp po niedługim czasie wcielenia do unii nie zaproponuje. Nasze stosunki do Meksyku charakteryzuje ciągle wzrastanie wzajemnej ufności. Zachowywana stale polityka neutralna wobec wypadków w Japonii zyskała najzupełniejsze uznanie Anglii, Francji i innych krajów. W końcu mesażu poleca prezydent poprawkę do konstytucji, na mocy której miałyby odłączyć wybory prezydenta i senatorów odbywać się przez bezpośrednie głosowanie, a czas urzędowania sędziów miałby być ograniczony. Na ostatek wyraża pewną nadzieję, że opatrność natężenie kongres mądrością i czcią dla konstytucji i dobrobytu. — Senat nie zezwolił na odczytanie tego adresu, tak że go tylko na stole izby złożono. W drugiej izbie nie zrobion pewnie takiego wrażenia.

Kronika.

(Wybory uzupełniające do Rad powiatowych.) Do Rady powiatowej nowosandeckiej wybrany został w miejsce Andrzeja Karpińskiego, Dr. Jarosz adwokat krajowy, a do Rady powiatowej jasielskiej, w miejsce właściciela dóbr Marciego Łętowskiego, Walenty Trzmiel adjunkt sądu powiatowego.

(Zwłoki dziecka znalezione.) Z rzeki Czarny Potok pod Kołomyją wydobyto d. 8. b. m. zwłoki nowonarodzonego dziecięcia płci męskiej niewiadomego pochodzenia.

(Pożary.) Dnia 26. z. m. w Rostockach w pow. doliniańskim zgorzała zagroda włościańska, jak sądzą przez podpalenie, szkoda 150 złr.; d. 3. b. m. w Bliznem w pow. brzoźowski, 3 zagrody włościańskie, jak sądzą przez podpalenie; d. 7. b. m. w Maskowy w pow. bohorodczańskim, 2 zagrody włościańskie, jak sądzą przez podpalenie, szkoda 300 złr.; d. 9. b. m. w Jabłonce niżej w pow. tureckim, 2 zagrody włościańskie, przyczyna niewiadoma, szkoda 968 złr.; d. 10. b. m. w Biadolinach w pow. brzeskim, dach na domu i 2 stajnie, przyczyna niewiadoma, szkoda 500 złr.

(Burza.) Piszą nam z Niska: Skutkiem czterodniowej odwilży lody na Sanie popłynęły już dn. 7. b. m., poczem tegoż dnia koło godziny 3. po południu powstała niezwykła w tej porze roku burza z zachodu ku wschodowi, z piorunami, grzmotami i ulewnym deszczem, która zrzuciła w powiecie wielkie spustoszenie, poobalała bowiem w lasach mnóstwo drzew, a we wsiach Kamień, Cholewiana góra, Jeżowe i Przędzel pozrywała dachy i poobalała wiele budynków gospodarskich. Wichler zerwał także część dachu z kościoła w Raclawicach i wyrzucił kilkanaście słupów telegraficznych na linii między Rzeszowem a Rozwadowem. Orkan trwał przeszło pół godziny, poczem deszcz ustał ale wiatr silny dął do północy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 15. grudnia. Na tutejszej giełdzie płacono: Pszenicę korzec 170 ₰ netto 6.50—6.75 (na grudzień w Złoczowskim).

Ceny targowe w miesiącu listopadzie:

	Miejscetargu:				
	Żmigród	Dukla	Brzoźów	Dynów	Krosno
	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.
	walutą austriacką				
Mec pszenicy	3 50	4 6	4 18	4 20	4 1
„ żyta	3 20	3 11	3 34	3 60	3 52
„ jęczmienia	2 .	2 51	2 20	2 60	2 33
„ owsa	1 50	1 80	1 48	1 60	1 64
„ hreczki	2 .	5 30	2 51
„ kukurudzy	2 75	3 8
„ ziemniaków	50 .	79 .	68 .	70 .	50 .
Grochu	3 .	3 75	3 94
Cetnar siana	1 .	1 20	94 .	90 .	1 10
Sąg drzewa twardego	5 .	5 50	4 60	6 88
„ „ miękkiego	3 35	3 50	3 40	5 8
Funt mięsa wołowego	16 .	10 .	12 .	16 .	12 .
Miara wina	1 .	40 .	2 .	1 .
„ piwa	20 .	20 .	24 .	28 .
Wyrobnik z wiktem	10 .	25 .	10 .	20
„ bez wikt	25 .	50 .	30 .	40

Wyciąg z protokołów posiedzeń komitetu Towarzystwa gospodarskiego galic. dnia 14. listopada b. r.

Przewodniczący: wiceprezes, obecnych 7 członków komitetu.

1. Komitet obradował nad przypomnieniem przedwodniczącego w tym przedmiocie, iż zapowiedziany kongres rolniczy w Wiedniu przyszedł do skutku, i że chociaż Tow. gosp. galic. od brania udziału w tymże uchylilo się, jednak na zgromadzeniu ogólnem postanowiło, w razie potrzeby wysłać delegatów swoich dla porozumienia się z samym p. ministrem rolnictwa.

Z uwagi, iż jakkolwiek wprawdzie Towarzystwo gosp. galic. ani zawiadomienia o odrywającym się kongresie rolniczym, ani zawezwania do następnego wysłania swoich delegatów, w celu porozumienia się tychże z p. ministrem, nie otrzymało, wszelako prawdopodobnie, po ukończeniu obrad kongresu, p. minister może zechce wezwać Towarzystwo do wysłania delegatów, a to w celu objawienia mu zdania Towarzystwa w kwestyach, na tyże kongresie rozbiernych: że więc na ten wypadek wypada być przygotowanym — uchwalono:

- a) Wstrzymać się z wyborem delegatów aż do czasu nadejścia odpowiedniego wezwania;
b) przystąpić do gruntownego zbadania kwestyi, rozbiernych na kongresie rolniczym; a to wyznaczając w tym celu odnośnych referentów, a względnie komisji;
c) wypracowania, czyli wnioski owych referentów, a względnie komisji, rozebrać na następnem zwyczajnem posiedzeniu komitetu.

2. Po dłuższej rozprawie zgodzono się na to, aby przyjąć dodatkowy §. do regulaminu Towarzystwa, orzekający zasadę: „że członek komitetu, nieuczęszczający na posiedzenia tegoż przez 3 miesiące (bez usprawiedliwienia się ze swojej nieobecności), uważanym być ma za występującego z komitetu.“

Sformułowanie tego dodatkowego §. do regulaminu poruczono właściwemu referentowi, w celu przedłożenia takowego do zatwierdzenia przyszłemu ogólnemu zgromadzeniu.

3. Ponieważ kontrakt z dotychczasową redakcją „Rolnika“ kończy się ostatniego grudnia b. r. redak-

tor pisma tego radby wcześniej wiedzieć, czyli „Rolnik“ dalej wydawanym będzie — uchwalono:

Czasopismo „Rolnik“ wydawać do końca czerwca 1869 roku.

4. Przyjmując do wiadomości sprawozdanie referenta szkoły dublańskiej z wizyty inspekcyjnej, odbytej tamże w dniu 12. października b. r., komitet uchwalił wydanie stosownych poleceń dyrekcji tegoż zakładu.

5. Postanowiono podziękować inżynierowi, panu Łapińskiemu, za przesłane komitetowi nader ciekawe sprawozdanie z podróży, odbytej po różnych krajach, w celu poznania uprawy i wyprawy lnu.

6. Uchwalono podać do Rady miasta Lwowa prośbę o uwolnienie koni instytutowych dublańskich (posyłanych do miasta w sprawach zakładu, lub powracających z tamąd) od opłacania myta, a to ze względu, iż opłata tegoż do roku przeszło 100 złr. wynosi, i że w obec szczupłego uposażenia szkoły ponoszenie tak wielkiego wydatku w tej jednej kategorii rozchodu przechodzi siły Towarzystwa.

Ostatnia poczta.

Paryż, 14. grudnia. „Monitor“ ogłasza telegram z St. Sebastian, według którego powstańcy w Kadyxie w skutek energicznej proklamacji generała Caballeros podali się na łaskę i niełaskę.

Paryż, 14. grudnia. „Patrie“ pisze: Pomiędzy mocarstwami panuje ciągle najzupełniejsza zgodność w zapatrywaniu się na spór między Turcją a Grecją. Nie zaszedł nie takiego z czego możnaby wnosić, że się kroki dyplomatyczne nie powiodą.

Madryt, 14. grudnia. Wczoraj zrana powstańcy w Kadyksie oświadczyli, że złożą broń na ręce konszula amerykańskiego. Generał Caballeros odrzucił to oświadczenie i odpowiedział, że w południe rozpocznie na nowo kroki nieprzyjacielskie, jeżeli broń nie zostanie złożona w magazynach wojskowych. Powstańcy ulegli a wojska rządowe o godz. 2. po południu weszły do Kadyksu.

Florencya, 14. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych Bonfadini interpelował ministra robót publicznych w sprawie drogi Stelvio, którą Austria przestała utrzymywać. Minister odpowiedział, że już od

kilku lat zaniechano układow z Austrią względem tego przedmiotu. Austria zostawia gminom utrzymać tej drogi. Menabrea wykazywał użyteczność tej drogi dla Włoch i wyraził życzenie, aby została nabyta.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 13. grudnia.
Hotel George: PP. Hr. Borkowski St., z Uhrynowa. — Hr. Wodzicki K., z Olejowa. — Alexandrowicz K., z Czerniowiec. — Jordan-Rozwadowski T., z Bobina. — Rulikowski Jan, z Woszczowa.
Hotel europejski: Komorowski Wład., z Hawryłówki. — Papara W., z Sanoka.
Hotel angielski: Hr. Łos A., z Borkowa. — Rakowski Jan, z Polski. — Reindl A., i Uleniecki J., z Wolicy. — Zagajewski T. c. k. not., z Brodów.
Hotel krakowski: Ubyz E., z Kamienopola.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 15. grudnia.
PP.: Krajewski L., c. k. star. pow., do Żółkwi. — Ks. Lubomirski H., do Niżycie. — Hr. Golejewski A., do Wiednia. — Gorajski W., do Mioderówki. — Jaworski K., do Żelazówki. — Keszycy J., do Dzwiniaczki. — Luniów Lud., do Rosyi. — Marchwicki Z., do Krakowa. — Mochnacki Jg., do Tarnopola. — Torosiewicz E., do Zastawic. — Udrycki A., do Mostów wielkich. — Müller J., c. k. rotm., do Drohowyża. — Witz L., adw., do Sambora. — Poznański M., c. k. pens. kap., do Czortkowa. — Hr. della Scala, do Juszkowic. — Matezyński K., do Podhajczyk.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 15. grudnia 1868.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau, Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Całkiem pogodnie, na pół. zachmurzono, całkiem pogodnie.

TEATR.

Dziś: (przedst. polskie). Akt czwarty z opery „Trubadur“; „Wojna z kuzynkiem“, komedia w 3 aktach p. Aurelego Urbanckiego. Na dochód p. Alexandra Konciewicza.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Kurs giełdy Lwowskiej.

Table with columns: Uskutecz. sprzedaz, Kurs, przeliczony, Kurs ostatni. Rows for various financial instruments like Ake. gal. kol. z. K.L., Kolej Lw.-Cz. Jassy, etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 12 grudnia 1868.

1. Dług publiczny.

A. Państwa.

Table with columns: (Za 100 zł.), pien. towar. Rows for pożyczki narod. z procentami od stycznia do lipca po 5%, etc.

Pożyczka w srebrze z 1865 (franki) zwrotna.

Table with columns: pien. towar. Rows for w 37 latach po 5%, Metaliki po 5%, etc.

B. Krajów koronnych.

Obliagacje indemn. po 5% za 100 zlr.

Table with columns: pien. towar. Rows for Nizszej Austrii, Czech, Węgier, Galicyi, etc.

2. Akcje.

Table with columns: pien. towar. Rows for Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., etc.

3. Listy zastawne.

Table with columns: pien. towar. Rows for Banku narod. przszn. do losowania po 5%, Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, etc.

5. Losy.

Table with columns: (za sztukę) Rows for Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. zeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k., etc.

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Table with columns: Rows for Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., etc.

Kurs złota.

Table with columns: Rows for Dukaty ces. men., detto palnej wagi, Korona, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 15. grudnia

Table with columns: zlr., kr. Rows for 5% Metaliki, z procentami z maja i listopada, 5% pożyczka narodowa, etc.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(2851) Vizitazions-Ankündigung. No. 21050. Mit Beziehung auf die Finanz-Landes-Directions-Kundmachung vom 22. October 1868...

(3) mündliche Picitation, und zwar: von 8 bis 11 Uhr Vormittags auf einzelne Stationen, und von 11 Uhr Vormittags bis 2 Uhr Nachmittags auf deren Com-plexen abgehalten werden wird.

(2844) Obwieszczenie. L. 48. Podaje się do powszechnej wiadomości, że wszystkie akta notaryalne byłego c. k. notaryusza w Rohatynie Felicyana Polańskiego w drodze zamiany posad na teraz do Kopeczyniec przeniesionego...

(2813) Obwieszczenie. (3)

Nr. 43644. C. k. sąd krajowy Lwowski niniejszem do powszechnej podaje wiadomości, iż za zgodę uczynienia wygranej przez Zuzannę z Lerskich Gwiazdów, Agnieszkę z Lerskich Żołyńską, Franciszkę z Lerskich Bielecką i Jana Lerskiego przeciw spadkobiercom Oziasza Chaima d. im. Flekera i Itty Goldy d. im. Czortkower należytość 437 złr. 30 kr. m. k. czyli 459 złr. 35 1/2 kr. a. w. z pn. odbędzie się w c. k. sądzie krajowym przymusowa sprzedaż za hypotekę służącej (ut Dom. 4., pag. 58, n. 14 aur.), połowy realności we Lwowie pod Nr. 153 1/2 położonej do masy spadkowej Oziasza Chaima 2. im. Flekera i Itty Goldy 2. im. Czortkower należącej — w jednym terminie t. j. dnia 21. stycznia 1869 r. o 10. godzinie przed południem, a to nawet niżej ceny szacunkowej:

1. Za cenę wywołania służyć będzie wartość szacunkowa 7990 złr. 62 1/2 kr. w. a.

2. Każdy chcąc kupienia mający obowiązany jest 500 złr. w. a. jako wadium złożyć.

3. Akt oszacowania, tudzież warunki licytacyjne w registraturze sądowej przeglądać i w opisach podnieść można.

Uwiedomienia dla następujących z miejsca pobytu niewiadomych wierzycieli: dla Juliusza Weissa i Abrahama Grünstein, Samuela Klärmana i Frail Flecker, tudzież dla wszystkich wierzycieli, którzy po 18. listopadzie 1867 do tabuli weszli doręczone zostały do rąk pana adwokata Minasiewicza jako im i wszystkim tym, którym z jakiegokolwiek bądź przyczyny uchwała niniejsza lub na przyszłość w tej sprawie zapasć mające postanowienie sądowe nie mogło być doręczone — już dawniej ustanowionemu kuratorowi.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów, dnia 3. października 1868 r.

(2837) Concurs - Ausschreibung. (3)

Nr. 6555-Pr. Zur Besetzung von Concipistenstellen bei der galizischen Statthalterei in der IX. Diätenklasse mit dem Gehalte jährlicher Achtshundert Gulden österr. Währung wird der Concurs ausgeschrieben.

Die mit dem erforderlichen Signaturbehelfer und mit der Nachweisung über die Kenntniß der Landesprachen belegten Bewerbungsgesuche um Verleihung dieser Stellen sind gehörig instruiert, im gewöhn-

lichen Dienstwege bis längstens Ende d. M. bei dem k. k. Statthalterei-Präsidium einzubringen.

Vom k. k. Statthalterei-Präsidium.
Lemberg, am 10. December 1868.

Ogłoszenie konkursu.

L. 6555 - Pr. Celem obsadzenia posady kopyisty przy namiestnictwie galicyjskiem w IX. klasie dyet z pensją roczną osmset zł. w. a. rozpisuje się niniejszem konkurs.

Podania o tę posadę, zaopatrzone w potrzebne alegata i z udowodnieniem znajomości języków krajowych mają być nadesłane do c. k. prezydium namiestnictwa w zwykłej drodze służbowej najpóźniej do końca b. m.

Z c. k. Prezydium namiestnictwa.
Lwów, dnia 10. grudnia 1868.

(2831) Concurs - Ausschreibung. (3)

Nr. 9994. Zur provisorischen Besetzung einer technischen Lehrerstelle und einer gramatischen Adjunctenstelle an der Teschner k. k. Haupt- und Unterrealschule wird hiebei der Concurs ausgeschrieben.

Mit der Lehrerstelle ist ein Jahresgehalt von 420 fl. und mit der Adjunctenstelle ein Gehalt von 300 fl. öst. W. aus dem Normalschulsonde verbunden.

Die Bewerber um diese provisorischen Stellen haben ihre an die schlesische k. k. Landesregierung stilisirten Gesuche unter Nachweis des Alters, der Lehrbefähigung für unselbstständige Unterrealschulen, der vollkommenen Kenntniß beider Landesprachen in Schrift und Wort, der bisherigen Verwendung im Schulsache und der sonstigen Vorstudien im Wege ihrer vorgesetzten Behörden bei dem Teschner f. b. General-Bicariate längstens bis 30. December l. J. zu überreichen.

Jene Competenten, welche außer der Lehrbefähigung für die bezeichneten Baugruppen auf die Befähigung zur Ertheilung des Sings, Musik- oder Gesangs-Unterrichtes an die Lehramts-Candidaten entsprechend nachzuweisen vermögen, wird unter sonst gleichen Umständen der Vorzug gegeben werden.

k. k. schles. Landesregierung.
Troppau, am 23. November 1868.

(2806) Obwieszczenie. (2)

Nr. 839. Zawiadamia się strony upodatkovane, iż budżet Rady powiatowej na rok 1869 stosownie do §. 30. ust. o reprezentacji powiatowej z dniem

7. grudnia 1868 w kancelaryi Wydziału powiatowego do przejrzenia przez dni 14 złożonym zostaje.

Od Wydziału Rady powiatowej.

Kołomyja, dnia 6. grudnia 1868.

(2850) Licitation - Ankündigung. (3)

Nr. 21370. Zur Verpachtung der Mautstationen Zimnawoda und Czyżyków mit dem Ausrufspreise für Zimnawoda von 2400 fl. und für Czyżyków von 9348 fl. auf das Solarjahr 1869 wird bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Lemberg die dritte Licitation am 22. December 1868 acht Uhr Früh abgehalten werden, an welchem Tage mündliche Angebote für einzelne Stationen bis zur elften und für beide Stationen vereint bis zur ersten Mittagsstunde angebracht werden können.

Nach Ein Uhr findet die Eröffnung und Bekanntmachung der allenfalls eingelangten schriftlichen Offerten statt.

Die mit dem vorgeschriebenen Badium versehenen schriftlichen versiegelten Offerten müssen bis längstens 21. December 1868 zwei Uhr Mittags bei dem Vorstände dieser Finanz-Bezirks-Direction überreicht werden.

k. k. Finanz-Bezirks-Direction.
Lemberg, am 10. December 1868.

(2852) Licitation - Ankündigung. (3)

Nr. 21121. Wegen Verpachtung der Fleischverzehrungssteuer in dem Pachtbezirke Sniatyn auf das Jahr 1869 oder auf die drei Jahre 1869, 1870 und 1871 mit oder ohne Vorbehalt der Aufkündigung wird die Licitation am 22. December 1868 bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Kołomea abgehalten werden.

Der Ausrufspreis beträgt 5365 fl.

Als Badium sind 10% des Ausrufspreises zu erlegen.

Schriftliche Offerte können bis 21. December 1868 zwei Uhr Nachmittags bei dem Vorstände der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Kołomea überreicht werden.

Die näheren Bedingungen können bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Kołomea eingesehen werden.

Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direction.
Kołomea, am 12. December 1868.

Doniesienia prywatne.**(2881) Kundmachung.**

Nr. 6923. Der Verwaltungsrath der k. k. priv. galiz. Carl Ludwigs-Bahn beabsichtigt die Herstellung eines neuen Aufnahmsgebäudes am Stationsplatz Tarnow im Offertwege nach Einheitspreisen hintanzugeben.

Die betreffenden Projectbelege können von heute bis den 4. Jänner 1869 bei der unterzeichneten Betriebs-Direction eingesehen, und müssen von den Offerten unterfertigt werden.

Die Herstellungskosten für das Aufnahmsgebäude sind mit 57773 fl. 40 fr. veranschlagt.

Der Vollendungs-Termin wird mit 30ten September 1869 festgesetzt. Die schriftlichen versiegelten und mit der Stempelmarke von 50 fr. versehenen Offerte werden bei der Betriebs-Direction am 4. Jänner 1869 bis 12 Uhr Mittags übernommen.

Jedes Anbot muß mit dem Badium von 2900 fl. belegt sein.

Das Badium kann im Baaren oder in bürsefähigen Papieren nach dem Tagescurse berechnet, oder auch in einem Oblagscheine eines öffentlichen Bank-Institutes geleistet werden.

Außer dem Percentennachlasse von den Einheitspreisen müssen die Offerte auch die Erklärung enthalten, daß der Anbotsteller bis zur Dauer von 21 Tagen im Worte bleibt.

Endlich muß im Offerte auch die Summe genannt sein, um welche der Unternehmer sich verpflichtet, das auf der Baustelle befindliche provisorische Empfangsgebäude zu übernehmen.

Der Verwaltungsrath behält sich vor, die gemachten Anträge zurückzuweisen, und wird sich überhaupt bei der Wahl des Unternehmers von der Ziffer des Angebotes allein, nicht bestimmen lassen.

Lemberg, am 13. December 1868.

Betriebs-Direction

der k. k. priv. galiz. Carl Ludwig-Bahn.

Obwieszczenie. (1)

L. 6923. Rada zawiadowcza c. k. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika zamierza oddać budowę nowego dworca na stacyi Tarnowskiej w drodze ofert według obliczeń jednostkowych.

Dotyczące projekta mogą być od dnia dzisiejszego aż do dnia 4. stycznia 1869 r. u podpisanej dyrekeyi ruchu przejrane, i obowiązani są pp. oferenci takowe własnoręcznym podpisem zatwierdzić.

Koszta budowy tego dworca obliczone są na 57773 zł. 40 cent. walucie austryackiej.

Do wykończenia tej budowy przetermina się termin na dzień 30. września 1869 r. Pisemne, opieczetowane i marką 50 cent. ostemplowane oferty przyjmować będzie podpisana Dyrekeya ruchu na dniu 4. stycznia 1869 r. do godziny 12tej przedpołudniem.

Oferty muszą być zaopatrzone w wadium 2900 zł.

Wadium może być złożone albo w gotówce, albo w papierach giełdowych według kursu obliczonych, albo w asygnatach publicznych zakładów bankowych.

Oprócz wyrażenia czyli i jakie procenta oferent od sumy według cen jednostkowych obliczonej opuścić zamierza, musi oferta zawierać oświadczenie, że oferent w przeciągu 21 dni od oferty nie cofnie się.

W końcu musi oferta zawierać orzeczenie, za jaką cenę oferent prowizoryczny pawilon, na miejscu do budowy przyznaczonym znajdujący się, zakupić zamierza.

Rada zawiadowcza zastrzega sobie prawo poczynione wnioski odrzucić i w ogólności przy wyborze przedsiębiorcy nie wiązać się jedynie niskością ofertowanej ceny.

Lwów, dnia 13. grudnia 1868 r.

Dyrekeya ruchu

c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

Adwokat

Dr. Teobald Semilski,

przesiedlwszy się z Kołomyi

do Lwowa,

otworzył swą kancelaryę pod liczbą 280 miasto przy ulicy Halickiej w domu pana Czuczawy na 2giem piętrze.

(2882-1)

Przestroga.

Podpisana podaje do publicznej wiadomości, że nieupoważniałam nikogo ani do sprzedania ani do wynajęcia mego domu w Żółkwi pod l. 45 1/2.

(2836-2)

Julia Grossowa.

W owczarni zarodowej

w Germakówce

w powiecie Czortkowskim są na sprzedaż barany skakuny po 30 do do 150 zł. w. a.

(2788-3)

Dyrekeya dóbr.